**Questiones spiritualis [con]iuiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

D[omi]nica xxi. post trinitatem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70506)

fumosus, et talis est tenebrosus et iste erit in inferno. Et istis patet responsio ad tria obiecta. ¶ Ad quartam rñdet (ubi sup. q. iij.) qd in fletu corporali duo inveniunt quorum unum est lachrymarum resolutio, et quantum ad hoc fletus corporalis in damnatis esse non potest quia post diem iudicij quiescente motu primi mobilis non est alia qua generatio vel corruptio vel corporalis alteratio in lachrymarum aut resolutione oportet esse alicuius humoris generationem qui per lacrimas distillat, unde quantum ad hoc corporalis fletus in damnatis esse non potest. Aliud quod inuenitur in corporali fletu est quaedam commotio et turbatio capitis et oculorum, et quantum ad hoc fletus in damnatis esse poterit post resurrectionem corporum damnatorum qui non solum ex exteriori affligentur, sed etiam ab interiori secundum quod corpus mutat ad passionem anime in bonum vel malum, et quantum ad hoc fletus respondet delectationi que fuit in anima et in corpore, et ita patet responsio ad obiectum.

Dominica xxj. est evangelium. Erat quidam regulus Job. iij. Circa quod possunt disputari sequentes quæstiones. ¶ Prima, utrum regulus iste cuius filius infirma-

batur iuste fuit reprehensus a christo dicente, Nisi videritis signa et prodigia non creditis. ¶ Secunda, utrum miraculum hoc sit idem cum miraculo illo de quo scribit matth. viij. de centurionis seruo sanato a christo. ¶ Tertia, utrum hora septima qua filius reguli sanatus est a febre aliquid significet in spirituali curatione anime a febre peccati.

D primam questionem sic procedit. Et videtur quod non iuste siue convenienter fuit reprehensus iste regulus a christo dicente ei, Nisi

videritis signa et prodigia non creditis. ¶ Primo sic. Nisi enim christum credidisset salvatorem non petiisset ab eo pro filio suo salvatorem, ergo videtur quod credebat et ita inconvenienter reprehendebatur quod non credebat. ¶ Secundo sic. Non veniebat reprehendendus in eo quod querebat signa, nam fides per signa probatur. ¶ Tertio, iste cum esset gentilis non veniebat reprehendendus si non crederet, cum nec per sacramentum scripturam quam non viderat, nec per rationem naturalem poterat ad fidem pervenire. Unde apostolus dicit, Signa data sunt infidelibus, scilicet. 1. Cor. xij. ¶ In oppositum est etiam evangelium, in quo reprehendit eum dicens, Nisi videritis etc. ¶ Rñdetur dicendum, quod iuste est reprehensus

dominica .xxj. post trinitatē.

iste regulus a xpo. Pro qua con-
clusionē notificāda est notandū
iuxta sc̄m̄ th̄o. super Jobem. q̄
aliter trahūtur ad fidem xpi in-
fideles. et aliter fideles. nam in-
fideles nō possunt trahi nec du-
ci auctoritate sacre scripture.
q̄ ei nō credūt. Nec per rationē
naturalē. q̄ fides est supra ra-
tionē. et ideo inducēdi sunt p̄ mi-
racula. s. loz. xliij. Signa data
sunt infidelib⁹ nō fidelibus. Fi-
deles autē ducendī sunt et dirigē-
di auctoritate sacre scripture
cui acquiescere tenētur. In hoc
ergo iste regulus redarguitur.
q̄ cū esset nutrit⁹ inter iudeos
et instruct⁹ de lege. non per scri-
pture auctoritatē sed per signa
credere volebat. et ideo dñs. re-
prehēdit euz dicēs. Nisi signa et
p̄digia. id est miracula que dicū-
tur aliqui signa inq̄rtum sunt de-
mōstratiua diuine virtutis. Pro-
digia nō q̄ certissime indicent.
vt sic dicat̄ p̄digiū quasi. procul
ostendēs aliquem effectū futu-
rum. ¶ Ad rōnes in oppositum.
¶ Ad primā videtur. q̄ regulus
iste adhuc nō credebat perfecte
Erat enim in eo duplex defect⁹
fidei. Primus. quia h̄ crederet
xpm̄ esse bonū hoīem. non tamē
credebat eū habere diuinā natu-
raz. al̄s credidisset etiā absentē
posse curare. cum deus vbiq̄ sit
presens. Hier. xliij. Celū et ter-
ram ego impleo. Et sic nō rogaf-
set eum vt descēderet in domuz
suam. sed qd̄ mādaret tū. Sc̄ds

defectus fuit. q̄ fm̄ chryso-
stomum. Dubitabat vtrū xps̄ sana-
re posset filiū suū. nam si pro cer-
to hoc credidisset nō expectasset
aduentū xpi ad terrā suam. quia
ipse potius iuisset in iudeā. sed
modo quasi desperat⁹ de salute
filiū nolens negligere qui cōp̄ qd̄
circa hoc facere posset. adijt ad
eum more parētū qui desperant
tes de salute filioz etiā imperi-
tos medicos consulunt. ¶ Ad alia
duo patet respōsio ex dictis.

¶ Secundā
questionem sic
pcedit. Et vi-
detur q̄ idem
sit miraculum
hoc. et quod de
scribit Matt.
viij. de centurione. Primo au-
toritate chrysofomi. ¶ Sc̄do
auctoritate theophili. ¶ In opo-
positū sunt alij doctores. ¶ Me-
spōdeo iuxta sc̄m̄ th̄o. et nicolaū
de lyza sup̄ iobem qui ambo ex
quattuor ostendūt. q̄ nō sit idē
hoc miraculuz cum illo. Primo
ex persona infirmi. quia hic dici-
tur filius. ibi autem dicitur ser-
uus. Secūdo ex infirmitate. q̄
hic dicitur febris. ibi autem di-
citur paralytis. vnde ibi dicitur.
Seruus me⁹ iacet in domo pa-
raliticus. Tertio ex modo roga-
di. q̄ iste rogabat vt veniret pre-
sentialiter. credēs q̄ non posset
curare aliter. ppter qd̄ fuit respō-
sionē a xpo. Ille autē centurio

presentiam christi repellebat, reputans se indignum tanto hospitalitate. dicens. Non sum dignus etc. credebatur etiam absentem posse sanare infirmum solo imperio propter quod dicebat. Dic tantum verbo et sanabitur puer meus. propter quod fuit a deo commendatus dicente. Non inueni tantam fidem in israel. Et sic per ex modo rogatus. quia iste regulus fuit alius ab illo centurione. Quarto propter ex loco quia ipse erat in capharnaum quam dicitur rogatus fuit a centurione. Nunc dicitur quod erat in chana galilee quam fuit rogatus a regulo. Et sic iste regulus non est idem quod centurio. sed fuit quedam de familia herodis tetrarche. siue nuncius siue officialis imperatoris etc.

Tertiaz questionez sic proceditur. Et videtur iuxta albertum. quod si significat ille septem hore quibus resurgit a peccato et sanat de febre peccati per penitentiam. Prima quidem hora in compunctione cordis. que quattuor hinc momenta. quorum unum est motus liberi arbitrii in deum. Alterum est motus liberi arbitrii in peccatum detestando illud. Tertium est dolor de commissio. Et quartum est spes venie deus. Et quintum est spes venie deus. Comouisti dicit propter motum in deum. Conturbasti propter motum de

testationis in peccatum. Sana contritiones eius dicit propter motum doloris de commissio. Quia commota est. dicit propter motum spei in misericordiam remittentis. Nec ergo quattuor momenta faciunt unam horam. Confessio autem habet horas tres. quia confessio debet esse pura. simplex. et integra. Puritas habet quattuor momenta. Primum scilicet fortiter dicat. Secundum. ut sicut fecit dicat. Tertium. ut excusationem non querat. Quartum ut cum verecundia quam turpitudine peccati exigit confiteatur. De primo horum dicit ysa. xliij. Dic tu iniquitates tuas ut iustificeris. De secundo Josue. vij. Da gloriam deo et confitere peccatum tuum et indica mihi quid feceris. Non enim confitebor nisi dicat sicut fecit. De tertio. in psal. Non declines cor meum ad excusandas excusati etc. De quarto Hier. vj. Confusi sunt quia fecerunt. Simplex autem confessio habet quattuor momenta. Primum est quod sit sine plica hypocrisis. Plicam habet hypocrisis quod per confessionem intendit iustificare seipsum Luce xvj. Quid iustificatis vos coram hominibus. de autem etc. Nunc ibidem patet de albatis sepulchris. Et de istis dicit psal. Sepulchrum patens est guttur eorum. qui sic confitentur. Secundum momentum est quod confessio est sine plicavanitatis. Vanitati autem permixta est confessio quando id quod ad vanitatem seculi facit letet confiteatur. quod autem secundum seculum est

Dominica. lxxj. post trinitatem.

fusione pretendit dimisso vultu
vir dicit Prover. ij. Letantur cum
male fecerint. et exultant in reb^{us}
pessimis. Tertium est. q^{od} confes-
sio sit sine plica pmissionis. Pli-
ca autem permissio est quan-
do intermiscet plurima que non
sunt peccata. vt ex illo non in to-
to iniustus appareat Et in signu
huius dicitur de sanctis. q^{od} vesti-
meta debent esse candida per to-
tum. et maculis non aspersa. Et
Eant. iij. dicif. Tota pulcra es
amica mea et macula non est in te
fauns distillans labia tua mel et
lac etc. Quartum momentum co-
fessionis est. q^{od} sit sine plica dolo-
ritatis. dolo autem permixta est
confessio quando non hz emen-
dandi propositum. In hoc enim
viget peccandi voluntas adhuc
et non habet emendandi propo-
situm mala. Malachie. f. Male-
dictus dolosus qui habet in gre-
ge suo masculum et votum fa-
ciens immolat debile dno. In
hoc enim debile est sacrificium
quod sic offertur. Sic ergo hec
hora quattuor habet momenta.
Integra autem erit confessio sic.
hec hora quattuor hz mometa.
Primum est. vt totum sine dimi-
nutione dicatur. Secundum est
vt vni totum dicatur. Tertium
est. vt vna vice q^{od} recordatur
dicatur. Quarto vt dimidia ves-
tia non speret. De primo in ps.
Cofitebor tibi i toto corde meo
hoc est. et toto corde totum di-
cendo quod est in corde. De se-

cundo. vt vni totum dicatur. sicut
vni medico totus dolor aperit.
Hoc est significatum. Lu. x. vbi
samaritanus omnia vulnera se-
miutun ligauit infundens oleum
et vinum. De tertio q^{od} simul vna
vice dicatur ysa. xxxvij. Recogi-
tabo tibi omnes annos meos in
amaritudine aie mee. De quarto
to. q^{od} non dimidia venia speret.
ps. Qui propiciatur omnibus in-
quitatib^{us} tuis qui sanat omnes
infirmos. Isti ergo sunt quattuor
hore. Tres residue sunt in sa-
tisfactione. scilicet ieiunium q^{od}
sanat pestes corporis. et oratio
que sanat pestes mentis. et ele-
mosyna cordis vel opis vtriusq^{ue}
que sanat pestes facultatis. Iei-
unium autem habet quattuor
momenta. Primum est. vt leu-
vultu exhibeatur Mart. vi.
Tu autem cum ieiunias etc. Se-
cundum. q^{od} vsq^{ue} ad petulancie cor-
poralis mortificationem produ-
catur Jobelis. ij. In ieiunio fle-
tu et planctu. et scindite corda ve-
stra etc. Tertium est. vt sobrietas
sensuum et anime seruetur et ra-
tionabile sit ne natura destruat.
Ro. xij. Rationabile obsequium
vestrum. Quartum autem mom-
entum huiusmodi hore est. vt dum
ieiunat corpus. mens etibo dei pa-
scatur. Denso. vij. et Mart. iij.
Non in solo pane viuit homo. Is-
etc. Oratio autem est secunda
hora que sicut dicit augustinus.
est pius affectus mentis in dei
directus. Dabet autem hec ho-